



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

OBRA: MELHORIA SISTEMA VIARIO - ENTRONCAMENTO RUA ANIBEL LOPES E VIADUTO

END.: RUA ANIBEL LOPES DA FONCECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração: NÃO

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

ITENS	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 8.466,16
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	4,80	R\$ 925,95	R\$ 4.444,56
1.2	SINAPI	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	R\$ 70,13	R\$ 2.805,20
1.3	SINAPI	244	AUXILIAR DE TOPOGRAFO (HORISTA)	H	40,00	R\$ 30,41	R\$ 1.216,40
2			ADMINISTRAÇÃO				R\$ 71.829,12
2.1	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	R\$ 115,32	R\$ 18.451,20
2.2	SINAPI	40819	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	4,00	R\$ 12.483,37	R\$ 49.933,48
2.3	CDHU	02.02.160	Locação de container tipo guarita - área mínima de 4,60 m²	UNMES	4,00	R\$ 861,11	R\$ 3.444,44
3			SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA				R\$ 6.046,54
3.1	SINAPI	38061	SINALIZADOR NOTURNO SIMPLES PARA PARA-RAIOS, SEM RELE FOTOELETRICO	UN	50,00	R\$ 45,59	R\$ 2.279,50
3.2	SIURB	10540	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	128,00	R\$ 29,43	R\$ 3.767,04
4			LIMPEZA E RETIRADA PARA BOTA FORA				R\$ 4.068,74
4.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	9,02	R\$ 71,22	R\$ 642,40
4.2	CDHU	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	162,03	R\$ 8,14	R\$ 1.318,92
4.2	CDHU	03.02.020	Demolição manual de alvenaria de fundação/embasamento	M3	2,26	R\$ 122,16	R\$ 276,08
4.3	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	45,42	R\$ 9,32	R\$ 423,31
4.4	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	454,20	R\$ 3,10	R\$ 1.408,02
5			MURO DE ARRIMO E CANTEIRO UBS				R\$ 21.829,57
5.1	SINAPI	102308	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	31,62	R\$ 14,66	R\$ 463,55
5.2	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	316,20	R\$ 3,10	R\$ 980,22
5.3	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	36,00	R\$ 62,46	R\$ 2.248,56
5.4	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	17,83	R\$ 99,52	R\$ 1.774,44
5.5	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	240,33	R\$ 9,20	R\$ 2.211,04
5.6	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	1,78	R\$ 556,72	R\$ 990,96
5.7	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe B	M2	35,65	R\$ 115,67	R\$ 4.123,64
5.8	SINAPI	90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8;2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	1,20	R\$ 470,69	R\$ 564,83
5.9	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	35,65	R\$ 48,73	R\$ 1.737,22
5.10	SINAPI	87322	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,71	R\$ 3.716,03	R\$ 2.638,38
5.11	SINAPI	87289	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,71	R\$ 469,00	R\$ 332,99
5.12	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	35,65	R\$ 14,26	R\$ 508,37
5.13	CDHU	17.05.420	Peitoril em concreto simples	M	29,71	R\$ 82,10	R\$ 2.439,19
5.14	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	2,25	R\$ 223,88	R\$ 503,73
5.15	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	15,00	R\$ 20,83	R\$ 312,45
6			CALÇADA PASSEIO PORTUGUÊS				R\$ 10.048,81
6.1	SINAPI	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	29,55	R\$ 74,83	R\$ 2.211,23
6.2	SINAPI	94270	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	11,94	R\$ 82,86	R\$ 989,35
6.3	SIURB	176046	RETIRADA DE PISO INTERTRAVADO	M2	90,72	R\$ 16,14	R\$ 1.464,22
6.4	SINAPI	101090	PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020	M2	29,55	R\$ 182,20	R\$ 5.384,01
7			PASSEIO EM CONCRETO				R\$ 24.877,51
7.1	SINAPI	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	46,61	R\$ 74,83	R\$ 3.487,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

OBRA: MELHORIA SISTEMA VIARIO - ENTRONCAMENTO RUA ANIBEL LOPES E VIADUTO

END.: RUA ANIBEL LOPES DA FONCECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração:

NÃO

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

ITENS	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
7.2	SINAPI	94270	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	47,86	R\$ 82,86	R\$ 3.965,68
7.3	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	57,75	R\$ 81,60	R\$ 4.712,40
7.4	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	9,67	R\$ 126,95	R\$ 1.227,61
7.5	SINAPI	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	187,50	R\$ 15,29	R\$ 2.866,88
7.6	SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	13,53	R\$ 524,31	R\$ 7.093,91
7.7	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	77,32	R\$ 19,70	R\$ 1.523,20
8			GALERIA ÁGUAS PLUVIAIS				R\$ 24.110,59
8.1	SINAPI	90091	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	60,06	R\$ 6,55	R\$ 393,39
8.2	SINAPI	101625	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	2,73	R\$ 135,91	R\$ 371,03
8.3	SINAPI	93369	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	57,33	R\$ 17,50	R\$ 1.003,28
8.4	CDHU	46.12.150	Tube de concreto (PA-2), DN= 600mm	M	18,20	R\$ 225,30	R\$ 4.100,46
8.5	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	5,00	R\$ 3.465,23	R\$ 17.326,15
8.6	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	2,25	R\$ 99,52	R\$ 223,92
8.7	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	45,00	R\$ 9,20	R\$ 414,00
8.8	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	0,50	R\$ 556,72	R\$ 278,36
9			PAVIMENTO ASFÁLTICO				R\$ 46.195,05
9.1	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	242,42	R\$ 1,28	R\$ 310,30
9.2	SINAPI	96392	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) COM CIMENTO (TEOR DE 8%) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	60,61	R\$ 125,07	R\$ 7.580,49
9.3	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	242,42	R\$ 14,55	R\$ 3.527,21
9.4	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	242,42	R\$ 7,31	R\$ 1.772,09
9.5	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	9,70	R\$ 1.267,57	R\$ 12.295,43
9.6	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	12,12	R\$ 1.468,80	R\$ 17.801,86
9.7	SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	21,82	R\$ 9,27	R\$ 202,27
9.8	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	872,71	R\$ 3,10	R\$ 2.705,40
10			ARRIMO DO PASSEIO				R\$ 49.700,06
10.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	93,00	R\$ 62,46	R\$ 5.808,78
10.2	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	46,20	R\$ 99,52	R\$ 4.597,82
10.3	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	615,06	R\$ 9,20	R\$ 5.658,55
10.4	CDHU	11.01.320	Concreto usinado, fck = 30 MPa - para bombeamento	M3	4,62	R\$ 556,72	R\$ 2.572,05
10.5	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 x 19 x 39 cm - classe B	M2	77,00	R\$ 115,67	R\$ 8.906,59
10.6	SINAPI	90279	GRAUTE FGK=20 MPA; TRAÇO 1:0,04:1,8:2,1 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ CAL/ AREIA GROSSA/ BRITA 0) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	3,04	R\$ 470,69	R\$ 1.430,90
10.7	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	77,00	R\$ 48,73	R\$ 3.752,21
10.8	SINAPI	87322	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	1,54	R\$ 3.716,03	R\$ 5.722,69
10.9	SINAPI	87289	ARGAMASSA TRAÇO 1:1,5:7,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	1,54	R\$ 469,00	R\$ 722,26
10.10	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	77,00	R\$ 14,26	R\$ 1.098,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

OBRA: MELHORIA SISTEMA VIARIO - ENTRONCAMENTO RUA ANIBEL LOPES E VIADUTO

END.: RUA ANIBEL LOPES DA FONCECA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com desoneração: NÃO

BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA DE SERVIÇOS

ITENS	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
10.11	CDHU	04.09.100	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	M2	77,00	R\$ 31,60	R\$ 2.433,20
10.12	SIURB	177094	RECOLOCAÇÃO DE PORTÃO DE FERRO PERFILADO TIPO PARQUE (GP5/GPM-1)	M2	77,00	R\$ 90,87	R\$ 6.996,99
11			RAMPA PARA ACESSIBILIDADE				R\$ 2.552,46
11.1	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	0,50	R\$ 126,95	R\$ 63,48
11.2	SINAPI	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF 09/2021	KG	14,87	R\$ 15,29	R\$ 227,36
11.3	SINAPI	101747	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF 09/2020	M2	10,05	R\$ 73,32	R\$ 736,87
11.4	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	11,65	R\$ 130,88	R\$ 1.524,75
12			TRAVESSIA ELEVADA				R\$ 13.199,33
12.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	125,99	R\$ 7,31	R\$ 920,99
12.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	M3	6,30	R\$ 1.468,80	R\$ 9.253,44
12.3	SINAPI	100973	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	6,30	R\$ 9,27	R\$ 58,40
12.4	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	189,00	R\$ 3,10	R\$ 585,90
12.5	SIURB	101172	HC.01 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P.P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=30CM	M	10,00	R\$ 110,57	R\$ 1.105,70
12.6	SIURB	101199	GRELHA DE CONCRETO PARA CANALETA - L=30CM - COM PASSAGEM DE VEÍCULOS	M	10,00	R\$ 94,77	R\$ 947,70
12.7	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	2,50	R\$ 130,88	R\$ 327,20
13			MOBILIÁRIO				R\$ 25.415,33
13.1	cotação	1	Retirada de ponto de ônibus simples	UN	1,00	578,85	R\$ 578,85
13.2	cotação	2	Abrigo de ponto de ônibus composto por estruturas laterais em tubo de aço carbono com tratamento anticorrosivo. Possuem fechamento em placas de vidro, integradas na parte superior por uma estrutura de tubos e recobertas por placas de ACM. Na parte inferior, banco integrados através de estrutura em aço carbono com tratamento anticorrosivo e recobertos por placas metálicas com espaço reservado para cadeirantes.	UN	1,00	24.836,48	R\$ 24.836,48
14			REALOCAÇÃO DE POSTE				R\$ 3.984,66
14.1	SIURB	96362	RETIRADA DE POSTE DE CONCRETO EM REDE DE ENERGIA	UN	3,00	R\$ 640,08	R\$ 1.920,24
14.2	SIURB	97362	RECOLOCAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO EM REDE DE ENERGIA	UN	3,00	R\$ 688,14	R\$ 2.064,42

TOTAL GERAL**R\$ 312.323,91****BDI****24,23%****R\$ 75.676,08****TOTAL GERAL****R\$ 388.000,00**

OBS: SINAPI - 08/23 (NÃO DESONERADO), SIURB - JAN/23 - SIURB INFRA - JAN/23 (NÃO DESONERADO), CDHU 191 SETEMBRO/2023- (SEM DESONERAÇÃO)